Moção Nº 001/2021
MOÇÃO DE PREOCUPAÇÃO COM A PRETENDIDA PRIVATIZAÇÃO DA
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT.

Senhor Presidente,

Considerando que os Correios são a única entidade do Governo Federal
presente em todo o território nacional;

Considerando que os Correios prestam serviços de interesse social muito
relevantes, como o transporte e entrega de correspondências e de encomendas
e o atendimento de serviços financeiros;

Considerando que os Correios prestam inúmeros serviços relevantes para os
órgãos públicos, municipais e estaduais, como o recebimento de impostos e
taxas, o pagamento de benefícios sociais, inscrições em cadastros e concursos,
logística de eleições, distribuição de livros didáticos e de provas de concursos
públicos, distribuição de medicamentos e vários outros;

Considerando os diversos benefícios da presença dos Correios e da oferta de
seus serviços para as populações e para as economias das localidades do
interior do País, como é o caso do Município de São João da Serra-PI,
com a população de aproximadamente 6 760 habitantes.

Considerando que os Correios não são estatal dependente dos recursos do
Tesouro Nacional;

Considerando que, por tudo isso, é do interesse coletivo que os Correios
permaneçam atuando como verdadeiro braço do Governo Federal em todo o
território nacional;

Considerando o fato de que o Governo Federal estuda privatizar os Correios;

REQUEIRO, nos termos do art. 152 e art. 153 do Regimento Interno, ouvido
em Plenário, que seja manifestada MOÇÃO DE PREOCUPAÇÃO E DE APOIO
desta Casa à manutenção dos Correios como empresa pública, com ampla
presença no território nacional.

Que a presente Moção, após aprovada pelos senhores pares, seja
encaminhada, como prova de nossa mais veemente PREOCUPAÇÃO E APOIO,
às seguintes autoridades: Presidente da República, Senador Presidente do
Senado Federal, Deputado Presidente da Câmara Federal, Ministro da Casa
Civil, Ministro das Comunicações, Ministro da Economia, Ministro Presidente do
TCU, Secretário Federal de Controle Interno da CGU e Presidente dos Correios
conforme seguem: '

Exmo. Sr.
JAIR MESSIAS BOLSONARO
MD Presidente da República
End.: Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto, 3° Andar
CEP 70150-900 / Brasília/DF

Exmo. Sr.
RODRIGO OTÁVIO SOARES PACHECO
MD Senador Presidente do Senado Federal
End. : Senado Federal - Praça dos Três Poderes -Anexo: 1 - 17° Pavimento
CEP 70.165-900 / Brasília/DF

Exmo. Sr.
ARTHUR LIRA
MD Deputado Federal Presidente da Câmara dos Deputados
End.: Câmara dos Deputados- Palácio do Congresso Nacional - Gabinete: 308
-Anexo: IV - Praça dos Três Poderes
CEP 70.160-900 / Brasília/DF

Exmo. Sr.
WALTER BRAGA NETTO
MD Ministro Chefe da Casa Civil
End. : Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto, 4° Andar, Sala 426
CEP 70150-900 / Brasília/DF

Exmo. Sr.
FÁBIO FARIA
MD Ministro das Comunicações
End.: Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Térreo
CEP:70067-900 /Brasília/ DF

Câmara Municipal de Vereadores de São João da Serra-PI, aos 20 de agosto de
2021 .

t

VER~D~RES: . êlµ~
CARLOS CÉZAR VIERA LIMA

'flvül~ &/4kJ [_;~
FRANCSICO ELDO LIMA

HERBE~ S

. RCELO [jp~
1f/,ix;.,_, k., (1,) _Mv,,, Ío~·,,,,;i_
MARIA DA CRUZ ALVES LIMA

YY!a ~,,,~ ºº R fl/&s CHícfa~
MARIANO ALVES CARDOSO

~ J~c?~
~ NDO COIMBRA PEREIRA DA SILVA

,~j~ ~"l"J~
ÍtAPHAELA INÁCIO BEZERRA

~ - d4j · · ·, ,,h /}{"'lVW'-do-
RENE RIBEÍkÔDE ALMEIDA

1 -

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}